
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 23-11-2019   N.199

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

VISTO IL DECRETO SINDACALE 2/2019 DEL 06.07.2019 DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA' DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

CREDITORE: STUDIO GEOLOGI ASSOCIATI DOTT. SABATINI F. E DOTT. UFFREDUZZI
T.

fattura n.28_19 del 15.11.2019 della somma di € 5.625,00 IVA e cassa comprese

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

smart cig: ZE719313F7

PREMESSO che con determinazione G00555 del 28.01.2015, pubblicata sul BURL n.13 del
12.02.2015, è stato approvato il Piano per la riduzione del rischio sismico della Regione Lazio
in ottemperanza all’ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n.171 del 19.06.2014
concernente le modalità di attivazione del fondo di prevenzione del rischio sismico in attuazione
dell’art.11 del decreto legge 28.04.2009 n.39 convertito in Legge n.77/2009;

PREMESSO che il Comune di Micigliano, con nota prot. 112998 del 02.03.2015 della Regione
Lazio – Direzione Infrastrutture ambiente e politiche Abitative, pervenuta agli atti del Comune
di Micigliano il 03.03.2015 prot.403, ha ricevuto comunicazione di concessione di
cofinanziamento della somma di € 11.250,00 per la redazione o l’adeguamento dello Studio di

N.  328 del Registro generale

Oggetto: O.C.D.P.C.  171/2014  - ADEGUAMENTO MICROZONAZIONE
DI  LIVELLO I E CLE - LIQUIDAZIONE SALDO PROGETTI=
STI - STUDIO S.G.A.



Microzonazione sismica del territorio secondo gli standard 3.0 del Dipartimento di Protezione
Civile unitamente alle analisi delle Condizioni Limite per l’emergenza (CLE);

CONSIDERATO che per quanto disposto dal comma 2 art.5 dell’OCDPC 171/2014, gli Enti
Beneficiari che intendevano accedere ai finanziamenti avrebbero dovuto assicurare un
cofinanziamento in percentuale non inferiore al 25% del contributo ad essi assegnato;

CONSIDERATO che il contributo assegnato al Comune di Micigliano era di € 15.000,00 e
quindi la somma da cofinanziare per accedere al contributo di cui trattasi era  di € 3.750,00;

RICORDATE le linee guida per l’utilizzo degli indirizzi e criteri generali per gli studi di
Microzonazione Sismica nel territorio della Regione Lazio di cui alla D.G.R. Lazio n. 387/2009
, modificata della  D.G.R. n. 2649/1999;

CHE dopo i contatti avuti con la Regione Lazio Area Difesa del Suolo e Bonifiche, e una
attenta lettura degli atti regionali redatti in merito alla OCDPC 171/2014,  si è appreso che la
microzonazione sismica di livello I del Comune di Micigliano necessitava di integrazione e
revisione a seguito di perfezionamento della normativa vigente in materia seguita all’anno della
approvazione e che pertanto il Comune di Micigliano, in merito alla concessione del Contributo
di € 15.000,00 per il piano regionale per la riduzione del rischio sismico di cui alla OCDPC
171/2014 avrebbe dovuto integrare lo studio di micronizzazione sismica di livello I redatto dal
Geologo Del Monaco e provvedere allo studio delle CLE;

CHE con deliberazione di G.M n.11 del 07.03.2015 il Comune di Micigliano ha espresso la
volontà di accedere al  finanziamento assegnato dalla Regione Lazio – Direzione Regionale
infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative – Area Difesa del Suolo e Bonifiche della somma
di € 15.000,00  e di assicurare la copertura finanziaria di € 3.750,00 quale cofinanziamento del
Comune di Micigliano alla redazione del piano di cui trattasi ai sensi del comma 2 art.5 OCDPC
171/2014 per l’adeguamento dello Studio di Microzonazione sismica del territorio secondo gli
standard 3.0 del Dipartimento di Protezione Civile unitamente alle analisi delle Condizioni
Limite per l’emergenza (CLE);

ATTESO che la Regione Lazio ha predisposto, fra l’altro, le specifiche di realizzazione (allegati
2-4) per gli interventi MS e CLE di cui alla OCDPC 171/2014 allegati alla determinazione
G00555 del 28.01.2015;

CHE la redazione dello studio in oggetto è stata affidata alla S.G.A. a cui è stato anche conferito
incanrico di redazione di tutti gli elaborati tecnici di tipo geologico per la predisposizione del
piano di protezione civile, adeguatamente sottoscritti a costo € 0,00 per l’ente;

CHE con delibera di G.M. n. 80 del 30.10.2015 veniva approvata e trasmessa in regione
l’adeguamento dello Studio di Microzonazione sismica del territorio secondo gli standard 3.0
del Dipartimento di Protezione Civile unitamente alle analisi delle Condizioni Limite per
l’emergenza (CLE) consegnato in data 23.10.2015 dallo studio Geologi associati SGA  e
costituito dai seguenti elaborati:

Analisi della Condizione Limite per l’emergenza (CLE) – Elaborato A - Carta degli-
elementi;
Analisi della Condizione Limite per l’emergenza (CLE) – Elaborato B – Relazione-
Illustrativa;
Microzonazione Sismica di Livello I – Elaborato 1 - Carta delle indagini;-
Microzonazione Sismica di Livello I – Elaborato 2 – Carta Geologico - Tecnica;-
Microzonazione Sismica di Livello I – Elaborato 3 - Carta delle Microzone Omogenee-
in prospettiva Sismica - MOPS;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 199 del 23-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Microzonazione Sismica di Livello I – Elaborato 4 – Relazione Illustrativa-

VISTA la Determinazione n. 140 del 17-10-2016 con la quale veniva liquidata la fattura n.5_16
del 01.04.2016 emessa dallo studio Geologi Associati Sabatini- Uffreduzzi, della somma di €
3.750,00 e relativa all'acconto per la redazione dell'adeguamento della microzonazione sismica
comunale e CLE;

VISTA la successiva determinazione dell'area tecnica  si è anche provveduto alla liquidazione,
allo studio Geologi Associati Sabatini- Uffreduzzi, della somma di € 5.625,00 relativa al
secondo per la redazione dell'adeguamento della microzonazione sismica comunale e CLE;

CONSIDERATO che con nota prot. 0879530 del 04.11.2019 la Regione Lazio – Direzione
Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo,
comunicava la trasmissione della Determinazione G13722 del 14.10.2019 con la quale si
riteneva chiuso il procedimento di approvazione dell'adeguamento  di Microzonazione sismica
di livelli I e CLE del Comune di Micigliano, mediante ceritifazione dell'Analisi della
Condizione Limite per l'Emergenza;

VISTA la fattura n. 28_19 del 15.11.2019 relativa al saldo per l’Aggiornamento
Microzonazione sismica e redazione Condizioni Limite di Emergenza ai sensi dell’OCDPC
171/2014 dell’importo di € 5.625,00 iva e cassa inclusi – Ditta STUDIO GEOLOGI ASSOCIATI
DOTT. SABATINI F. E DOTT. UFFREDUZZI T.;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

Che le premesse di cui sopra fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di liquidare, allo Studio Associato Geologi Uffreduzzi-Sabatini la fattura n. 28_19 del
15.11.2019 dell'importo di € 5.625,00 iva e cassa  inclusi quale saldo per la redazione
dell'adeguamento della microzonazione sismica comunale e CLE;

Di dare atto che la somma di € 5.625,00 iva e cassa inclusi, risulta imputata al cap. 9034
bilancio 2019 RR.PP.;

Di demandare all'ufficio ragioneria l'emissione del relativo mandato di pagamento previa
acquisisizone di nuovo DURC nel caso di scadenza al momento del pagamento effettivo

Allegati:
fattura 28_19  Studio S.G.A e coord. Conto Dedicato
DURC professionisti

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 199 del 23-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 23-11-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 23-11-2019 al 08-12-2019.
565
Micigliano, li 09-12-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 199 del 23-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


